
Māras Muižnieces Rīgas Mākslas skola



Māra Muižniece
10.10.1950.-05.05.2006.

Māra Muižniece ir skolas pamatlicēja, 
izveidotāja. Viņas prasmes sadarboties ar partneriem 

ļāva skolai strauji attīstīties. Māra vienmēr bija atvērta 
radošām idejām un īpaši labi prata skolas komandai 
piesaistīt personības, kas spēj skatīties uz pasauli «ārpus 
rāmjiem».

2006. gadā skola nosaukta 
Māras Muižnieces vārdā.

Skola dibināta 1986. gadā

1993. Gadā skola pārceļas no Rīgas 
90. vidusskolas telpām uz 
pašreizējo atrašanās vietu

Skola ir pirmā Latvijā, kur 1995. 
gadā uz IBM sistēmas datoriem 
tiek pasniegta datorgrafika

1992. gadā skola organizē 
1. starptautisko bērnu un jauniešu 
mākslas izstādi «Cilvēktiesības 
bērnu mākslā»

1997. gadā skola organizē pirmo 
starptautisko nometni (Dānija, 
Latvija, Lietuva)



Māras Muižnieces Rīgas Mākslas skola ir Kultūrizglītības 

sistēmas sastāvdaļa.

Kultūrizglītības sistēma sekmē bērnu un jauniešu 

zināšanu papildināšanu mākslas un kultūras 
jomās, veicina radošo domāšanu un personības 

daudzpusīgu attīstību, kā arī sagatavo kultūras piedāvājuma 
lietotājus – kvalitatīvus kultūras patērētājus. 

Kultūrizglītības sistēmas ietvaros iegūtā kvalitatīvā izglītība 

un kompetences dod iespēju sekmīgi turpināt 
izglītību ne tikai kultūras nozarē un radošo industriju 

jomās, bet arī turpināt izglītības procesu citās nozarēs un 
strādāt citos tautsaimniecības sektoros.  

Skola kopš 2002. gada īsteno 
profesionālās ievirzes izglītības 
programmu «Vizuāli plastiskā 
māksla». 

Skola īsteno interešu izglītības 
programmas «Zīmēšana», 
«Gleznošana», «Kaligrāfija» u.c.

Skola ir īstenojusi pedagogu 
profesionālās pilnveides 
programmas

Skola īsteno un piedalās ES 
«Jaunatne darbībā» projektus

Skola ir viena no Starptautiskā 
Mākslu izglītības institūciju tīkla 
Art4All dibinātājiem



Māras Muižnieces Rīgas Mākslas skolas dibinātājs ir 
Rīgas dome. Rīgas dome (Izglītības, kultūras un sporta 

departaments) nodrošina skolas pamatlīdzekļus un daļu no 
skolotāju atalgojuma, administrācijas izdevumus.

Finansējumu skolotāju atalgojumam profesionālas ievirzes 
izglītības programmu īstenošanai piešķir 

Kultūras Ministrija (Latvijas Nacionālais Kultūras centrs).

Skola sadarbojās ar sabiedrisko fondu «Radigars» mācību 

materiālu centralizētai nodrošināšanai

Skolas absolventu izlaidumi
notikuši: 
Etnogrāfiskā brīvdabas muzejā, 
Nacionālajā teātrī, 
Ģertrūdes ielas teātrī, 
LU Botāniskajā dārzā,
u.c.

2013. un 2015. gados skolas 
pedagogi mācību procesa ietvaros 
sadarbojās ar režisori Ingu Tropu 
(performances «Radīšana» un 
«Koki.Mežs») 

2018. gadā skolas pedagogi mācību 
procesa ietvaros sadarbojās ar 
režisoru Uģi Brikmani veidojot 
scenogrāfiju un performanci Jāzepa 
Vītola Mūzikas akadēmijas Diploma 
Koncerteksāmenam 
operdziedāšanā



Kopš 2002. gada skolas 
direktore Dina Lūse

Profesionāli mākslinieki

Izglītība:
Latvijas Mākslas akadēmija,
Latvijas Universitāte, 
Liepājas Universitāte, 
Latvijas Kultūras akadēmija, Maskavas 
Valsts kultūras universitāte,
Rīgas Pedagoģijas un izglītības 
vadības akadēmija,
Igaunijas Valsts Mākslas institūts

14 maģistra grādi

Rīgas domes Kultūras darbinieku 
Balvu saņēmuši:
Vilnis Heinrihsons
Viktors Ļedovskis



Māras Muižnieces Rīgas Mākslas skolas absolventi 
mākslas un kultūras jomas profesionāļi

Agata Apkalne – grafika, glezniecība

Līga Sakse – grafika, foto

Mārtiņš Ratniks – Jaunie mediji

Andris Vītoliņš – glezniecība

Anda Boluža - mākslas zinātne, Latvijas fotogrāfijas 

muzejs

Sandijs Ruļuks - grafiskais dizains, reklāma

Reins Grants – reklāma

Ilze Jaunberga – glezniecība

Liena Bondare – grafika, mākslas pedagoģija RDMV

Inga Lāce – kultūras menedžere, LLMC

Gaits Burvis – dizainers, tēlnieks

Pēteris Bajārs – arhitekts

Pēteris Ratas – arhitekts

Jānis Prusaks – arhitekts

Pēteris Ripa – metālmākslinieks, reklāma

Aleksandrs Bētiņš – reklāma, NotPerfect radošais 

direktors

Ilona Soļaņika – keramika, porcelāns 

Renārs Krūmiņš – jaunie mediji, metālmāksla

Patricija Baļjan – foto, scenāriji

Viktorija Kosenko – gleznotāja

Marta Jurjāne – gleznotāja

Helvijs Savickis – arhitektūra

Roberts Rūrāns – grafika

Margarieta Dreiblate – gleznotāja, grafiķe

Edgars Kvjatkovskis – tēlniecība, rotas

Dace Gaile – gleznotāja

Ieva Rupenheite – literāte, mākslas teorētiķe

Daniela Treija – dizains

Beate Šņuka – dizains

Ieva Zariņa – mākslas vēst.

Ingmāra Balode - literatūra

Pēteris Bajārs – arhitekts

Signe Ādmine – Bugeja – rotu dizains, mākslas 

pedagoģija

Guna Poga – vides māksla

Ligita Davidova – diplomāte

Pēteris Zilberts - dizains

Diāna Kempele – animācija

Anna Tarabrina – pasniedzēja, Fotogrāfijas institūtā, 

Maskava

Katrīne Krivāne - freelance graphic designer, 

University of Wales

Zita Grasmane – datorgrafiķe, pedagogs

Andris Zieds – fotogrāfs

Māris Salējs – dzeja

Ērika Kumerova – gleznotāja

Ieva Nagliņa – grafiķe

Elīna Poikāne – grafiskais dizains, Vācija

Vineta Priste – Kārkla – gleznotāja

Eduards Gorbunovs – Edavārdi – mūziķis



Profesionālas ievirzes izglītības programma 

Vizuāli plastiskā māksla

Mācību slodze no 4 līdz 12 mācību stundām nedēļā

1. m.g. 2. m.g. 3. m.g. 4. m.g. 5. m.g. 6. m.g. 7. m.g. 8. m.g.

Zīmēšana, 
gleznošana un 
kompozīcija

Zīmēšana

Gleznošana

Kompozīcija

Veidošana *

Mākslas valodas 
pamati *

Animācija Datorgrafika Foto Datorgrafika Video

Mākslas 
vēsture

Mākslas 
vēsture

Mākslas 
vēsture

Darbs materiālā* Papīra 
plastika

Keramika Grafika Zīda apglzn. 
/ porcelāns

Laikmetīgā 
māksla*

Prakse Plenērs Rīgā / izbraukuma plenērs

Pašlaik skola 
profesionālās ievirzes 
izglītības programmu 
apgūst 381 
izglītojamais

Programmas mērķi:
1. Kulturāla cilvēka 
radīšana
2. Sagatavot 
uzņemšanas 
pārbaudījumiem 
un mācībām mākslas 
profesionālajā skolā 
3. Veicināt 
pašdisciplīnu, 
mērķtiecību, radošumu 
un izkopt saprašanās 
prasmes

* Lai nodrošinātu 
mācību procesa 
kvalitāti mācību 
priekšmetos 
Veidošana, 
Multimediji, Darbs 
materiālā un 
Laikmetīgā māksla 
izglītojamo grupas var 
tikt dalītas divās daļās, 
tā samazinot 
izglītojamo skaitu 
nodarbībās.



Profesionālas ievirzes izglītības programma 

Vizuāli plastiskā māksla

Mācību slodze no 10 līdz 12 mācību stundām nedēļā

Pašlaik skola 
profesionālās ievirzes 
izglītības programmu 
apgūst 381 izglītojamais

Programmas mērķi:
1. Kulturāla cilvēka 
radīšana
2. Sagatavot uzņemšanas 
pārbaudījumiem 
un mācībām mākslas 
profesionālajā skolā 
3. Veicināt pašdisciplīnu, 
mērķtiecību, radošumu 
un izkopt saprašanās 
prasmes

1. m.g. 2. m.g. 3. m.g. 4. m.g. 5. m.g. 6. m.g.

Zīmēšana stājmāksla / dizains

Gleznošana

Kompozīcija

Veidošana

Mākslas valodas 

pamati *  

Mākslas 

vēsture

Mākslas 

vēsture

Animācija Foto Video

Darbs materiālā * Papīra 

plastika

Keramika Grafika Datorgrafika Laikmetīgā 

māksla

Laikmetīgā 

māksla

Prakse Plenērs Rīgā / izbraukuma plenērs (nometne)

* Lai nodrošinātu 
mācību procesa 
kvalitāti mācību 
priekšmetos 
Veidošana, 
Multimediji, Darbs 
materiālā un 
Laikmetīgā māksla 
izglītojamo grupas var 
tikt dalītas divās daļās, 
tā samazinot 
izglītojamo skaitu 
nodarbībās.



Mācību gads

1. semestris 2.09.-20.12. 
Rudens brīvdienas 21.-25.10.
Valsts svētki: 18.11. Latvijas Republikas Proklamēšanas diena

1. sem. skate 9.-20.12.* 

2. semestris 6.01.-22.05.
Pavasara brīvdienas 16.-20.03.
Plenērs 25.05.-05.06.

2. sem. skate 11.-22.05. un 05.06.*

Plenērs nodarbības divas nedēļas 
pēc atsevišķa saraksta

Skates:
Ar skates sākumu nodarbības skolā vairs 
nenotiek 

Pēdējās nodarbībās audzēkņi skolotāju 
vadībā visus attiecīgā mācību 
priekšmeta semestra plakanos darbus 
ar līmlenti sastiprina slejā

Darbiem jābūt parakstītiem un pie 
slejām ar darbiem jāpievieno uzraksts: 
autors un klase 

Sagatavotās slejas iepriekšējā 
darbdienā izliek mācību priekšmeta 
skolotāja nozīmēti attiecīgās klases 
izglītojamie vai skolotājs 

Darbus vērtē skolotāju komisija

Darbus pēc vērtēšanas noņem mācību 
priekšmeta skolotāja nozīmēti attiecīgās 
klases izglītojamie vai skolotājs

Daļu darbu skola patur fondā

Vērtēšana:
Izglītojamie saņem darba 
novērtējumu (atzīmi) visos mācību 
priekšmetos vismaz reizi mēnesī 
un darbu skatēs katra semestra 
beigās 

Vērtēšanā pielieto 10 ballu 
vērtējuma skalu

Nesekmības gadījumā audzēknis 
var tikt atstāts uz otru gadu tajā 
pašā klasē  

*Izglītojamie pēc saviem darbiem un liecībām 
ierodas iepriekš noteiktajā datumā 

*Norādītajā laikā nepaņemtos darbus skola nevar 
uzglabāt telpu trūkuma dēļ 



Vecākiem ar bērnu jāapspriež skolas vērtības un kārtību 

(iekšējas kārtības noteikumus).

Regulāri jāseko sekmēm (vērtējumam, apmeklējumam, 

labsajūtai) un jāinformē par attaisnotiem kavējumiem.

Jāveic maksājumus par nākamo mēnesi (līdz 15. 

datumam).

Jāinformē skola par Jūsu nostāju attiecībā uz datu drošību.

Jānodrošina E-klase konta drošību (izglītojamais/vecāks).

Jāinformē skola par savu piekrišanu, ja nodarbība tiek 

organizēta ārpus skolas telpām.

Mācību maksa 15 EUR mēnesī 
(atvieglojumi noteikti 
maznodrošinātiem, daudzbērnu 
ģimenēm un par vairākiem 
bērniem mākslas / mūzikas 
skolā.)

Maksājumu var veikt par visu 
semestri uzreiz vai iepriekšējā 
mēnesī līdz 
15. datumam par sekojošo 
mēnesi. Kavēta maksājuma 
gadījumā tiks izsūtīts 
brīdinājums ar pasta 
starpniecību

Par bez uzraudzības atstāto naudu, 
mobilo tālruni, vērtslietām u.c. 
personīgajām lietām Iestādes 
personāls neatbild.

Izglītojamiem, kuriem attaisnotu 
iemeslu dēļ mācību stundu laikā 
nepieciešams atstāt Iestādes telpas, 
jāuzrāda vecāku, pedagogu vai citu 
skolas darbinieku attaisnojoša zīme.

Mācību stundu laikā aizliegts lietot 
pārtikas produktus, tai skaitā 
košļājamās gumijas un dzērienus, kā 
arī lietas, kas neattiecas uz mācību 
procesu (mobilos tālruņus, 
planšetdatorus utt.).

Ja izglītojamais nevar ierasties 
izglītības iestādē, likumiskais pārstāvis 
par to informē izglītības iestādi.

Izglītojamo no Iestādes ar direktora 
rīkojumu atskaita, ja izglītojamais 
atkārtoti neievēro Izglītības likumā 
noteiktos izglītojamā pienākumus.



Skolas izglītojamie regulāri piedalās Latvijas Nacionālais 
kultūras centra organizētos profesionālās ievirzes izglītības 

mākslas un dizaina programmu 
Valsts konkursos.

Skolā tiek organizēta konkursa 1. kārta. 1. kārtā piedalās visi 
skolas izglītojamie izpildot konkursa uzdevumu pastāvīgi. 
Izglītojamo darbus vērtē skolotāju komisija un pieaicinātie 

jomas eksperti. Labāko darbu autori tiek izvirzīti 
dalībai konkursa 2. kārtā.

2015./16. m.g.
Konkursa uzdevums
Jāizdomā un jāveido makets cilvēkam 
noderīgai – lietojamai vai valkājamai 
dizaina lietai, iedvesmojoties no 
Latvijā dzīvojoša putna. 

2016./17. m.g.
Konkursa uzdevums
Afišas un iepakojuma etiķetes dizaina 
izstrāde suvenīram

2017./18. m.g.
Konkursa uzdevums
Izveido ilustrācijas dzejoļu 
grāmatiņai!

2018./19. m.g.
Konkursa uzdevums
Dabas objektu “saruna”

2019./20. m.g.
TĒLS. TELPA. SCENOGRĀFIJA

Mērķis: sekmēt 
starpdisciplināru tēmu 
apguvi radošā mācību 
procesā, pilnveidojot 
audzēkņu pieredzi strādāt ar 
scenogrāfijai raksturīgiem 
izteiksmes līdzekļiem 
telpisku objektu, maketu un  
telpiskas vides veidošanā.



Māras Muižnieces Rīgas Mākslas skola regulāri piedalās 
un organizē pilsētas, valsts vai starptautiskus projektus

2020. gada jūlijā Rīgā notiks XII Latvijas skolu jaunatnes 

dziesmu un deju svētki. Izstāde “Vērtību sakta” 
iekļauta Dziesmu svētku pasākumu 
programmā. Svētku koncepts šoreiz ir “ROTĀ”.

Izstāde “Vērtību sakta” tiks veidota gan eksponējot 
labāko, starptautiskas žūrijas atlasītu apmēram 200 
darbu lielformāta izdrukas pilsētas centrā, 

Esplanādē, līdzās Mākslas muzejam gan 

virtuāli – internetā – vertibusakta.lv.

10. starptautiskā 
bērnu un jauniešu 
mākslas izstāde

Cilvēktiesības bērnu mākslā 
Dalībnieki no piecām valstīm
Datums: 1992. gads
Vieta: ceļojošā izstāde

Mītu pasaule. Pasaules mīti 
Datums: 1994. gads

Uz 21.gs. sliekšņa. Mūsu vide. Mūsu 
nākotne. 
Dalībnieki no 15 valstīm
Datums: 1996. gads
Vieta: Rīgas Kongresu nams

Visapkārt ūdens 
Dalībnieki no 22 valstīm, 122 institūcijas
Projekta koordinatore Karine Heinrihsone
Datums: 1998. gads
Vieta: Latvijas Nacionālā Mākslas muzeja izstāžu zāle “Arsenāls”

Mūsu labā griba mūsu pilsētai 
Dalībnieki no 20 valstīm, 125 institūcijas
Datums: 2001. gads
Vieta: Ķīpsalas izstāžu zāle

Harmonija 
Dalībnieki no 14 valstīm
Izstādes iekārtojuma mākslinieks Kaspars Podnieks
Datums: 2004. gads
Vieta: Rīgas Dzelzceļa muzejs

Ar mīlestību 
Datums: 2008. gads
Vieta: Rīgas Kongresu nams

Iekāp Rīgas Mākslā 
Dalībnieki no 14 valstīm, 89 institūcijas, kopā 1700 darbi
Grafiskā dizaina autore Daniela Treija
Iekārtojuma autori Jānis Galzons / Viktors Ļedovskis
Datums: 2011. gads
Vieta: Rīgas Kongresu nams

Šodienas stāsti 
Dalībnieki no 16 valstīm, 972 darbi
Vizuālā koncepcija Pony&Smith
Projekta vadītājs Vilnis Heinrihsons
Datums: 2014. gads
Vieta: Latvijas Nacionālā bibliotēka



www.ars.lv

www.facebook.com/makslasskola

E-KLASE

direktore: 67217286, 
direktores vietnieki, projektu koordinators: 67283993 
sekretāres darbā ar vecākiem: 67217376

mmrms@riga.lv


